MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE 1

ESTRUTURANTE DO CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS DO ANO DE DOIS 2

MIL E VINTE E UM 3

 4

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, 5

começando às 14 horas, via Google Meet, deu-se início à primeira 6

reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de 7

Letras-Português. Participaram da reunião os docentes: Cícera Antoniele 8

Cajazeiras da Silva, Cid Ivan Costa Carvalho, Elaine Cristina Forte 9

Ferreira, Francisco Vieira da Silva, Liebert de Abreu Muniz, Mário 10

Gleisse das Chagas Martins e Vicente de Lima Neto. Foram aprovadas 11

as justificativas de ausências dos docentes: Cibele Naidhig de Souza, 12

Leonildo Cerqueira Miranda e Luciana Dantas Mafra. Verificada a 13

existência de quorum legal o presidente do NDE, docente Liebert de 14

Abreu Muniz, deu início à reunião saudando a todos, agradecendo as 15

presenças. A pauta: 1- Apreciação e deliberação ata da 2ª reunião 16

extraordinária do NDE de Letras Português de 2021; 2- Discussão sobre 17

textos orientadores para os TCCs e sua consideração junto ao PPC do 18

curso; 3- Discussão sobre retomada da pré-requisito da disciplina 19

CAC0577/CLH2726 (Teoria da Literatura II); 4- Discussão sobre as 20

equivalências indevidas de disciplinas; 5- Discussão sobre ENADE 2021; 21

6- Proposta de calendário de reuniões ordinárias para o semestre 22

2021.1; 7- Outras ocorrências. A pauta foi aprovada por unanimidade. 23

No primeiro ponto de pauta foi aprovada, por unanimidade, a ata da 2ª 24

reunião extraordinária do NDE de Letras Português de 2021. No 25

segundo ponto de pauta foi aprovada, por unanimidade, a alteração 26

futura no texto do PPC sobre TCC: resultará em uma monografia ou 27

artigo científico. Neste direcionamento os membros aprovaram, por 28

unanimidade, o artigo científico deve ter um mínimo de cinco mil 29

palavras e a monografia deve ter um mínimo de quinze mil palavras. No 30

terceiro ponto de pauta foi aprovada, por unanimidade, a permanência 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

sem pré-requisito a disciplina CAC0577/CLH2726 (Teoria da Literatura 32

II). No quarto ponto de pauta foi debatida e aprovada, por unanimidade, 33

a dispensa de atividades compensatórias. No quinto ponto de pauta foi 34

exposta a necessidade de o curso obter a lista dos alunos aptos para 35

serem cadastrados e participarem do ENADE 2021. Foi relatado que o 36

SIGAA não fornece esta lista e a mesma não foi obtida junto a 37

PROGRAD, mesmo após a solicitação e explicação da necessidade de 38

urgência. No sexto ponto de pauta foi aprovada, por unanimidade, a 39

proposta de calendário de reuniões ordinárias para o semestre 2021.1. 40

No sétimo ponto em outras decorrências foi relatada a necessidade de 41

retomada de discussão sobre os estágios. Assim, eu, Marcos Antônio da 42

Silva, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que será 43

assinada pelo presidente do NDE, pelos demais membros e por mim. 44

Presidente: 45

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 46

Docentes: 47

Cibele Naidhig de Souza ______________________________________ 48

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva  ____________________________ 49

Cid Ivan da Costa Carvalho ___________________________________ 50

Elaine Cristina Forte Ferreira  __________________________________ 51

Leonildo Cerqueira Miranda  ___________________________________ 52

Luciana Dantas Mafra ________________________________________ 53

Mário Gleisse das Chagas Martins ______________________________ 54

Pedro Fernandes de Oliveira Neto ______________________________ 55

    Vicente de Lima Neto ________________________________________        56

Assistente em Administração: 57

 Marcos Antônio da Silva______________________________________ 58

 59